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ANOTACE

RŮŽIČKOVÁ, Kateřina. Míra soustředěné rodičovské pozornosti věnovaná dětem

v mladším školním věku. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 80 s.

Diplomová práce se zabývá tématem pozornosti, kterou rodiče věnují svým dětem

mladšího školního věku. V úvodní části práce jsou popsána teoretická východiska

o významu rodiny pro vývoj dítěte, o základních fázích vývoje a potřebách dítěte

v mladším školním věku. Podrobněji se věnuje významu a charakteristice soustředěné

rodičovské pozornosti a způsobům trávení společného času. Cílem praktické části

práce je zjistit, v jaké míře a jakými způsoby rodiče věnují soustředěnou pozornost

svým dětem v mladším školním věku. Pro ověření výzkumného šetření je využit

smíšený výzkumný design. Výsledky výzkumného šetření jsou dále porovnány

s podobným výzkumem realizovaným v roce 1993. Přínosem práce jsou vybraná data

o míře a způsobu soustředěné pozornosti, kterou svým dětem rodiče věnují. Zajímavé

výsledky přináší srovnání vybraných dat ve výše uvedené oblasti zájmu. Zjištěná data

lze využít k hlubšímu porozumění současnému stavu rodinného soužití a případně

k osvětové činnosti v řadách rodičů i pedagogů.

Klíčová slova: Rodiče; soustředěná pozornost; dítě v mladším školním věku; rodina;

škola.

ANNOTATION

RŮŽIČKOVÁ, Kateřina. The amount of a concentrated parental attention to children

in younger school age. [Diploma Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 80 pp.

The diploma thesis concerns the topic of attention, which is given to early school age

children by their parents. Theoretical basis of the importance of family for the

development of child is described in the introductionary part of the paper, namely the

basic phases of needs and development of children in early school age. The importance

and characteristics of direct attention and the form of spending common time are

further described in more detail. The aim of the practical part is to find out amount and

form of the direct attention parents give their children in their early school age. Mixed

reasearch design has been used. The results are being compared with a simmilar

research done in the year 1993. The paper's benefit are selected data about the amount

and form of direct attention parents give their children at an early school age. The

researched data are possible to be used for extending the understanding of the current

state of family life and perhaps even in educational activities directed on teachers and

parents.

Keywords: parents; concentrated attention; child in younger school age; family;

school.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá kvalitativní a kvantitativní stránkou přímého kontaktu

rodičů a dětí v mladším školním věku. Sleduje množství soustředěné rodičovské

pozornosti věnované dětem na 1. stupni základní školy a mapuje styly výchovy.

Téma této diplomové práce je aktuální, soustředěnou pozornost rodičů k dítěti lze

považovat za velice důležitou, bývá v současné době v praxi často opomíjena

a podceňována. V dostupných odborných zdrojích je přitom dané téma velmi málo

zpracováno. Zvolené téma práce je velmi obsáhlé a zahrnuje velké množství

proměnných. Jsem si vědoma, že není možné jej postihnout komplexně. Proto se

diplomová práce zabývá pouze mírou a způsobem soustředěné pozornosti, kterou rodiče

věnují dětem. Za jeden z odborných zdrojů poznatků byl využit výzkum Růžičkové

(1993). Za velmi zajímavou lze považovat také možnost porovnání způsobu a množství

soustředěné pozornosti, kterou rodiče věnovali svým dětem v roce 1993 a v současné

době.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou popsána teoretická

východiska zahrnující témata pojetí rodiny, vývoj dítěte od narození do mladšího

školního věku, základní potřeby pro vývoj dítěte a význam soustředěné rodičovské

pozornosti rodičů dětem. První kapitola teoretické části se věnuje definici pojmu rodina,

jejímu vývoji a současnému pojetí. Dále se kapitola věnuje charakteristikám funkcí

rodiny a charakteristice existujících výchovných stylů. Druhá kapitola zahrnuje vývoj

a základní potřeby dítěte v mladším školním věku. Jsou v ní popsány fáze vývoje dítěte

a jeho základní potřeby. Třetí kapitola se zabývá soustředěnou pozorností rodičů dětem

a popisuje vlivy působící na její kvalitu a kvantitu.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření, jehož cílem je sledování míry

a způsobů soustředěné pozornosti, kterou rodiče věnují svým dětem v období 1. st. ZŠ.

Výzkumný vzorek zahrnoval rodiče dětí mladšího školního věku navštěvující 1. stupeň

ZŠ v Hradci Králové. Pro ověření výzkumného šetření byl využit smíšený výzkumný

design.

V době, kdy je pedagogickým trendem inkluze a individualizovaná výuka, nabývá

individuální zaměření na potřeby a možnosti každého dítěte opravdu vysoké důležitosti.

K dosažení ideálního stavu však nejsou ve školách dosud nastaveny optimální
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podmínky. Pedagogové ve školách nemohou a ani nemají suplovat individualizovanou

pozornost, kterou má dítě zažívat právě v domácím prostředí s rodiči. Současná doba

je také poznamenána množstvím faktorů, které mohou pozornost rodičů od dětí odvádět.

Důležitou proměnnou, která může do zkoumaného problému zasahovat, je také velké

množství dětí žijících ve střídavé péči nebo pouze s jedním z rodičů.

Výsledky této diplomové práce mohou poukázat na vývoj i současný stav kvality

a kvantity trávení času v rodinách s dětmi mladšího školního věku. V neposlední řadě

by výsledky výzkumu i celá diplomová práce mohla přispět jako podklad k osvětě

rodičů i pedagogů v oblasti významu soustředěné pozornosti věnované dítěti.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ A SOUČASNÉ POJETÍ RODINY

Každý člověk pochází z určitého prostředí, ve kterém vyrostl a byl vychován. Výzkumy

ukazují, že vliv tohoto primárního prostředí na budoucí kvalitu života je klíčový. Nelze

opomenout další vlivy, které působí na výchovu dítěte, jako jsou například rozvodovost,

soužití více generací v jedné domácnosti, školní prostředí, vrstevníci a sociální skupiny,

se kterými bylo dítě v kontaktu.

Tato kapitola se zabývá definováním pojmu rodina, klasifikací způsobů rodinného

prostředí a charakteristikou jejích funkcí. Dále mapuje vývoj a proměny rodiny.

Charakterizuje rodinu současnosti. Poukazuje také na potřeby, které má rodina

naplňovat a rozvíjet.

Tématem rodiny se zabývá mnoho vědních oborů například sociologie, psychologie,

politologie a jiné. Pro tuto práci lze za stěžejní považovat pohled pedagogický

a psychologický.

1.1 Definice pojmu rodina

Rodina je obvykle definována jako malá sociální skupina, která vzniká manželstvím

a je v ní vzájemné soužití mezi oběma partnery, soužití rodičů a dětí, utváření vztahů

mezi příbuznými a utváření vztahů mezi rodinou a společností (např. školou). (Střelec

1998 IN Malach, 2010)

Rodinu lze považovat za nejstarší společenskou instituci. Pedagogický slovník o rodině

říká, že „plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další funkce,

vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty a postoje,

základy etiky a životního stylu. Z hlediska sociologického je formou začlenění jedince

do sociální struktury.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 202)

Zákon o rodině říká, že rodinu tvoří rodiče a jejich děti. Narozením dítěte vzniká

příbuzenský vztah mezi nimi, ten je stejný v případě manželských i nemanželských dětí.

Manžel, který není rodičem dítěte, ale žije ve společné domácnosti, má zákonnou

povinnost pomáhat při výchově dětí. Ostatní spolužijící osoby v jedné domácnosti jsou

příbuzenstvem. Právně jsou také určeny povinnosti rodičů. Rodiče jsou ze zákona

odpovědni za výchovu a výživu svých dětí. Musí úředně zastupovat své nezletilé děti

a spravovat jejich záležitosti. (zákon o rodině §§ 775- 927 OZ, Sovová, Císařová 2015)
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1.2 Funkce rodiny

Rodina je první sociální prostředí, se kterým se dítě setkává. Může působit i jako model

společnosti. Vštěpuje dítěti hodnotový systém, staví jej do různých společenských

situací a poskytuje důležitou podporu. Dítě z ní přejímá konkrétní vzorce chování, které

se v domácnosti vyskytují.


[…]


3. Dítě žije v rodině (v jedné domácnosti):

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Úplné (dva partneři podílející se na výchově dětí)

Neúplné (dítě/děti vychovává pouze jeden z rodičů)

Střídavá péče

Pokud jste v otázce č. 3 vyplnili odpověď „neúplné", neodpovídejte na otázky č. 5, 7 a 9.

4. Váš věk:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Do 25 let

26–30 let

31–40 let

41–50 let

51 let a více

5. Věk partnera:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Do 25 let

26–30 let

31–40 let

41–50 let

51 let a více

6. Vaše dokončené vzdělání:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

7. dokončené vzdělání partnera

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

8. Své zaměstnání považujete za:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Spíše málo časově vytěžující

Středně časově vytěžující

Velmi časově vytěžující

9. zaměstnání svého partnera považujete za:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Spíše málo časově vytěžující

Středně časově vytěžující

Velmi časově vytěžující

ČÁST 2

Pro správné vyplnění 2. části dotazníku je důležité sjednocení významu pojmu

,,soustředěná pozornost".

Soustředěnou pozorností je myšleno:

- Rozhovor z očí do očí

- Aktivní pomoc při učení (rodič sedí vedle dítěte a sleduje, co dělá, mluví s ním)

- Četba dítěti

- Společná hra (rodič a dítě/děti spolupracují či soupeří)

- Společné provozování stejné aktivity např. sportu/hry na hudební nástroj, společné

vaření aj. (rodič předává své zkušenosti dítěti - vysvětluje, koriguje,... )

Soustředěnou pozorností není myšleno:

- Předání nebo dovoz dítěte do kroužku

- Společné sledování televize (pozornost obou je upřená na obrazovku, ne na dítě)

- Rozhovor - kdy je rodič a dítě v jiné místnosti

- Rodič i dítě jsou ve stejné domácnosti, ale každý se zabývá jinou činností

- Četba dítěte, když se rodič v danou chvíli věnuje jiné činnosti

10. Jaké aktivity společně děláte (vy nebo váš partner) s dítětem v pracovních dnech?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Pomoc při plnění úkolů do školy

Společný rozhovor

Společná hra

Společné čtení

Společná činnost s dítětem - uveďte jaké

Žádné

11. V pracovních dnech pravidelně denně věnuji dítěti soustředěné pozornosti:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Do 10 minut

10–30 minut

31–50 minut

51 a více minut

12. Jaké aktivity společně s dítětem děláte o víkendech?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Pomoc při plnění úkolů do školy

Společný rozhovor

Společná hra

Společné čtení

Společná činnost s dítětem - uveďte jaké

Žádné

13. O víkendu pravidelně denně věnuji dítěti soustředěné pozornosti:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Do 20 minut

20–40 minut

41–60 minut

61–120 minut

121 a více minut - uveďte kolik

14. Kde trávíte nejčastěji víkendy? Uveďte, kolikrát měsíčně trávíte víkend:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Doma

Na chalupě, u babičky, u příbuzných (mimo domov)

Rodinné jednodenní výlety

Jiné – doplňte

15. Jakým způsobem zajišťujete školní prázdniny dítěte

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Zajišťuje rodina (rodiče, prarodiče, jiní členové rodiny)

Prostřednictvím placené služby (chůva)

Tábor, příměstský tábor

Dítě zůstává samo doma nebo doprovází rodiče do práce

Jiná...

16. Kolik soustředěné pozornosti věnuje dítěti pravidelně týdně prarodič/e (nebo jiný

příbuzný)? POZOR - nejedná se o doprovod nebo dohled, ale společné aktivity!

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Žádnou

Méně než 60 minut týdně

61–120 minut týdně

Více než 120 minut - uveďte kolik

ČÁST 3

17. Zajímá Vás otázka správné výchovy dětí (vzděláváte se v této oblasti - přednášky,

odborné knihy, besedy) ?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, velmi

Spíše ano

Spíše ne/ zřídka

Vůbec ne

18. Jste spokojen/a s mírou času, kdy věnujete soustředěnou pozornost dítěti/dětem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Velmi spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Velmi nespokojen/a

19. Pokud jste v otázce 18 uvedl/a, že jste spíše nespokojena či velmi nespokojen/a

uveďte prosím důvody:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Velká pracovní vytíženost

Dítě nemá o společný čas zájem (dává přednost jiným aktivitám)

Specifická rodinná situace (např. střídavá péče, bydliště, dojíždění...)

Jiné...

20. V případě, že jste v otázce č 18 uvedl, že jste spíše nespokojen/a nebo velmi

nespokojen/a, jaká opatření v současnosti vyvíjíte pro změnu stavu?