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Hodnocení obsahové struktury práce:

Zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české pedagogické teorii i praxi stále aktuální a poskytuje prostor pro další zkoumání
a zpracování. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika
vybraného tématu. Studentka převážně využila adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala
přehledným způsobem. Domnívám se, že práce má praktický přínos zejména pro pedagogickou praxi.
Za hodnotné a ojedinělé považuji srovnání s obdobnou prací realizovaném před více než 25 lety
v Hradci Králové.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je přehledně definován, v práci pak adekvátně metodicky zpracován a realizován. Cíle lze
považovat za splněné. V praktické části je využito smíšeného výzkumného designu. Autorka
zpracovala téma dostatečně kvalitně, interpretace dat je provedena precizně a přehledně. Autorka
zhodnotila zvolené hypotézy a odpověděla na výzkumnou otázku. Připomínky vedoucího DP jsou
uvedené v dalších oddílech posudku.

Zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracovaná na kvalitní úrovni, odpovídá požadavkům na tvorbu odborných prací.
Text práce užívá vhodnou terminologii, je vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně,
formálně i jazykově převážně správně. K realizaci práce nemám zásadní připomínky. V teoretické části
by bylo vhodné doplnit samostatnou kapitolu o významu volného času.
Je však třeba připomenout, že výzkum nebyl realizován na statisticky relevantním vzorku
respondentů, a to z důvodu vysokého zastoupení vzdělaných rodičů a úplných rodin. Je zřejmé, že
tyto respondenti patří k lépe pečujícím o své děti a zároveň jsou ochotnější participovat na výzkumu
tohoto typu. V tomto ohledu autorku chválím, že se vyvarovala chyby získané výsledky nadměrně
zobecňovat. Překvapující je zjištění, že potřebu vzdělávání v oblasti výchovy nepovažuje v současné
době za hodnotnou poměrně početná skupina rodičů.
Pro vyhodnocení kvantitativních dat byla využita deskriptivní statistika, kterou lze považovat
v případě vyhodnocení anketního šetření za dostačující.
Za přínosná považuji data srovnávací – porovnání s výsledky získanými před více než čtvrt stoletím.
Komparace je provedena precizně a přehledně, její možnosti nebyly v práci plně vyčerpány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika jsou na dobré úrovni. Autorka se v práci ojediněle
dopustila jazykových chyb, avšak nikoli hrubých (např. s. 74, 80 – nesprávné skloňování, překlep).
Práce je doplněna jedinou přílohou, kterou je přesné znění ankety.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jaký odraz ve výsledcích výzkumného šetření může znamenat fakt, že anketu vyplnili převážně
středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaní respondenti žijící v úplných rodinách?
Jak by bylo možné pokračovat ve výzkumu, doplnit data o soustředěné pozornosti v rodinách s nižším
stupněm vzdělání nebo neúplných? Domníváte se, že by byl takový výzkum přínosný?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP. Hodnocení B
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